
SINDACO Presente

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 17:25, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Oggetto:

ANSUINI STEFANO VICESINDACO Presente

Nominativo Carica

D'ANGELI ATTILIO ASSESSORE Presente

Pres./Ass.

In carica 3 Presenti n.   3Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIO MASSI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  ATTILIO GUBBIOTTI,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su
riferito.

PSR Umbria 2014/2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.2 Intervento
7.2.1- Approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la
"Riqualificazione della Strada Comunale Cammoro - Valico
del Soglio" - integrazioni alla precedente DGC 51/2018

C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 del 13-02-2019

GUBBIOTTI ATTILIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI SELLANO



PREMESSO

Che con determinazioni Dirigenziali nn° 3671/2017, 3670/2017, 3669/2017, 3667/20171.
e 3665/2015 modificata con D.D. n° 4448/2017 venivano approvati i Bandi PSR
Programmi di sviluppo rurale (PSR) per l’Umbria per il periodo 2014-2020,
formalmente adottati dalla Commissione europea il 12 giugno 2015;
Che il programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2020 ha previsto varie2.
tipologie di intervento, tra le quali la: 1. Misura 7 Sottomisura 7.2. Tipo di
Intervento 7.2.1. “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle strutture viarie”
Che L’Amministrazione comunale, ha avuto interesse a partecipare ai Bandi3.
suddetti;
Che L’Ufficio Tecnico comunale, predispose pertanto le Proposte progettuali4.
finalizzate alla richiesta dei contributi previsti dai suddetti Bandi PSR Programma
di sviluppo rurale (PSR) per l’Umbria per il periodo 2014-2020, composte dalle
Scheda di Proposte Progettuali e relativi allegati;
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 14-06-2017, furono5.
approvate le schede di proposta progettuale per le misure 7.21, 74.1 e 7.6.2;
Che, in particolare per la Misura 7 Sottomisura 7.2. Tipo di Intervento 7.2.1.6.
“Riqualificazione strada comunale Cammoro – Vio”, la proposta progettuale
presentata dal Comune di Sellano è risultata seconda in graduatoria e pertanto
dichiarata ammissibile a contributo, seppure per un importo ridotto, di euro
493.993,57 (Iva inclusa), a causa della necessità di stralciare il tratto stradale
compreso tra il valico del Soglio e la frazione di Vio, per garantire la assoluta
coerenza dell’intervento proposto con i contenuti dell’avviso;
Che per l’attuazione della misura andava quindi redatto, entro il termine del7.
29-01-2018, il progetto definitivo-esecutivo della strada Cammoro - Valico del Soglio
e creato il fascicolo di progetto obbligatorio per le pratiche di finanziamento PSR;
Che in data 22/01/2018 con Deliberazione di Giunta Comunale n.8 veniva approvato8.
il progetto esecutivo consegnato in data 17.01.2018 prot. n. 000327;
Che il quadro economico dell’opera approvato con D.G.C. n.22/2018 era composto9.
dalle seguenti voci di spesa:

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SELLANO



1importo lavori al lordo di oneri e costo della manodopera (OG3) 346.495,70€                    
2importo della manodopera 44.488,84€                       

3importo dei lavori al netto di manodopera e oneri 302.006,86€                    

4ribasso di aggiudicazione 0,00% -€                                   

5importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato 302.006,86€                    

6importo manodopera 44.488,84€                       

7costi sicurezza (vedi PSC) 4.038,20€                         

10importo di contratto 350.533,90€                    350.533,90€          

21acquisto tereeni 10.000,00€                       10.000,00€                  
base per verifica ammissibilà spese tecniche 360.533,90€                    

12 limite max di ammissibilità spese tecniche e gen.  12% lav. 

13 spese tecniche e generali antic. Cassa condiz. Finanziam.

14Spese tecnicheProgettazione definitiva ed esecutiva 11.183,77€                  11.183,77€                  

15Spese tecniche DIREZIONE LAVORI /CONT/COORD.SIC 19.056,46€                       19.056,46€                  

16Gestione fascicolo progetto 2.625,00€                    2.625,00€                    

17
Gestione fascicolo gestione in caso di concessione del 
finanziamento 

7.875,00€                         7.875,00€                    

18compenso rup 2.523,84€                         2.523,84€                    

19totale spese tecniche e generali

20CNPAIA spese tecniche 4% 552,35€                        1.077,26€                         1.629,61€                    
21iva spese tecniche 22% 3.159,45€                    6.161,92€                         9.321,36€                    
22aspetti finanziari 17.520,57€                  36.694,48€                       

17imprevisti 1.727,17€                    

19iva  lavori 77.117,46€                  
20spese di gara 400,00€                       

19totale somme a disposizione 143.459,67€          

20 493.993,57€     

Lavori

Somme a disposizione

Totale progetto

€ 43.264,07

€ 43.264,07

COMUNE DI SELLANO
QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 2014 - 2020 MISURA 7. Sottomisura 7.2, Intervento 7.2.1.
SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI

“Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”
Progetto Definitivo ed Esecutivo “Riqualificazione Strade Comunali Cammoro Vio”

Progetto Definitivo ed Esecutivo

Per un importo complessivo di euro 493.993,57;

DATO ATTO
Che l’intervento previsto dal progetto consiste, pertanto, nel ripristino della viabilità10.
pubblica esistente, attraverso un’opera di riqualificazione del sedime esistente senza
modificarne assetti, pendenze, tracciati, configurandosi appunto come opera di
riqualificazione viaria.
Che in tal senso l’intervento non apporta alcuna modificazione del contesto11.
ambientale esistente ed in particolare per i tratti in cui attraversa il Sito di interesse
comunitario l’intervento proposto non implica la valutazione di incidenza
ambientale ai sensi della DGR 812/2006 punto 2) lett. b).
Che, dal punto di vista paesaggistico l’intervento di riqualificazione previsto non12.
richiede provvedimenti autorizzativi ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs 42/2004
Che per quanto sinora esposto non si rende necessaria l’indizione della Conferenza13.
dei Servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SELLANO



Che il progetto è stato sottoposto alla verifica di cui all’art.26 del D.Lgs50/2016 in14.
data 19-01-2018 ed è stato conseguentemente validato con apposito verbale
sottoscritto dal progettista e dal verificatore;
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.51/2018, venne corretto un mero15.
errore materiale alla DGC n.22/2018, dove, ai punti 19) e 21), veniva riportato
“manutenzione della sede viaria” al posto di “riqualificazione della sede viaria” come
invece riportato da progetto;
Che in fase istruttoria la Regione Umbria ha richiesto alcune piccole correzioni16.
formali al progetto senza comunque modifiche all’impostazione generale dello
stesso né all’importo del finanziamento;
Che si rende pertanto approvare il progetto definitivo-esecutivo per la17.
“Riqualificazione delle Strade Comunali di Cammoro Valico del Soglio”,
dichiarato ammissibile al finanziamento con i fondi del PSR misura 7, sottomisura
7.2, intervento 7.2.1., trasmesso in data 13.02.2019 prot. n.00761, composto dai
seguenti elaborati:
Relazione descrittiva1.
Documentazione Fotografica2.
Individuazione strada di progetto su ortofoto3.
Planimetria di progetto su base catastale4.
Planimetria di progetto tratti AB_BC_BD5.
Planimetria di progetto tratti DE_EF6.
Planimetria di progetto tratti FG7.
Intervento di riqualificazione paesaggistica Piazza di Cammoro8.
Piano Particellare planimetria Fraz Cammoro9.
Piano Particellare planimetria Fraz. Pupaggi10.
Piano Particellare, elenco proprietari e visure catastali11.
Elenco Prezzi12.
Computo Metrico13.
Quadro Tecnico Economico14.
Stima Incidenza Manodopera15.
Computo costi della sicurezza16.
Capitolato Speciale d’Appalto17.
Cronoprogramma18.
Piano di Manutenzione19.
Piano di sicurezza20.
Schema di Contratto21.
Preventivi di supporto ai Nuovi Prezzi22.

Che il QTE di progetto risulta il seguente:18.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SELLANO



VISTI
Il DL 50/2016 ed s.m.i.;
Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale dei contratti;
L’Atto di G.C. n. 44 del 23 Maggio 2018 ad oggetto “Approvazione del piano delle
risorse e delle Performance anno 2018”;
Il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”
Il Regolamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera di G.C. n. 80 del
03.09.2015 e s.m.i.;
Le DGC n.22/2018 e n.51/2018.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SELLANO



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili
dei settori interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

A voto unanime, espresso nelle forme di legge,

DELIBERA

Di confermare l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per laA.
“Riqualificazione delle Strade Comunali di Cammoro Valico del Soglio”,
dichiarato ammissibile al finanziamento con i fondi del PSR misura 7,
sottomisura 7.2, intervento 7.2.1., composto dai seguenti elaborati:
Relazione descrittiva1.
Documentazione Fotografica2.
Individuazione strada di progetto su ortofoto3.
Planimetria di progetto su base catastale4.
Planimetria di progetto tratti AB_BC_BD5.
Planimetria di progetto tratti DE_EF6.
Planimetria di progetto tratti FG7.
Intervento di riqualificazione paesaggistica Piazza di Cammoro8.
Piano Particellare planimetria Fraz Cammoro9.
Piano Particellare planimetria Fraz. Pupaggi10.
Piano Particellare, elenco proprietari e visure catastali11.
Elenco Prezzi12.
Computo Metrico13.
Quadro Tecnico Economico14.
Stima Incidenza Manodopera15.
Computo costi della sicurezza16.
Capitolato Speciale d’Appalto17.
Cronoprogramma18.
Piano di Manutenzione19.
Piano di sicurezza20.
Schema di Contratto21.
Preventivi di supporto ai Nuovi Prezzi22.

Di approvare il quadro economico dell’opera quale di seguito riportato:23.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SELLANO



Per un importo complessivo di euro 493.993,57;
Di confermare quanto altro deliberato con le D.G.C. n.8/2018 e D.G.C.24.
n.51/2018;

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti25.
dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SELLANO



C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

Allegato alla Deliberazione

G.C.   n. 13   del     13-02-2019

PROPOSTA N. 14 DEL 13-02-2019 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

PSR Umbria 2014/2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.2 Intervento 7.2.1- Approvazione del
progetto definitivo-esecutivo per la "Riqualificazione della Strada Comunale Cammoro -
Valico del Soglio" - integrazioni alla precedente DGC 51/2018

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
lì 13-02-2019

IL RESPONSABILE AREA UFFICIO OPERE
PUBBLICHE

F.to. OSIMANI FILIPPO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole

lì 13-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cristofori Floriana

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI SELLANO



Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ATTILIO GUBBIOTTI F.to DOTT. GIULIO MASSI

___________________________________________________________________________

N. 167 Registro Pubblicazioni

PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata oggi        25-02-19   la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge
18.06.2009, n. 69).

Contemporaneamente viene inviata comunicazione della medesima:

 ai capigruppo consiliari ai sensi art. 125, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

alla Prefettura ai sensi  art. 135, c. 2, D.Lgs. 18.8.00, n. 267).

      Prot. n.  964

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. GIULIO MASSI

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì 25-02-19
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. GIULIO MASSI
____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo
      Comune per quindici giorni consecutivi dal 25-02-19 al  12-03-19;

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  13-02-19 decorsi 10 giorni   dalla
pubblicazione (art. 134, comma 3,  D.Lgs. n. 267/2000);

      [S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n.
            267/2000).

Lì   13-03-19                                              
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. GIULIO MASSI

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 13-02-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI SELLANO


